

证券代码：002405

证券简称：四维图新

北京四维图新科技股份有限公司

NavInfo Co., Ltd.



二〇二三年度财务决算报告

二〇二四年四月

北京四维图新科技股份有限公司

2023 年度财务决算报告

公司作为新型 Tier1，聚焦汽车智能化主赛道，进一步明确了以智驾为龙头的解决方案提供商业业务主线，公司产品覆盖了从底层地图数据、车载芯片，到上层智能驾驶和智能座舱应用，形成了以地图为底座，面向智能汽车的智云、智驾、智舱、智芯全栈式解决方案服务能力。同时在政企领域聚焦智能交通、数字孪生城市解决方案。公司逐渐从产品提供商转型成为解决方案提供商。

报告期内，公司营业总收入 31.22 亿元，同比减少 6.72%。在细分业务板块，智云业务营业收入 17.48 亿元，同比减少 15.14%；智芯业务营业收入 5.10 亿元，同比增长 1.52%；智舱业务营业收入 4.62 亿元，同比减少 25.29%；智驾业务营业收入 3.76 亿元，同比增长 187.28%。

2023 年度公司资产继续保持较好的流动性。现将公司 2023 年度财务决算的有关情况汇报如下：

一、2023 年度财务报表审计情况

合并及母公司 2023 年 12 月 31 日资产负债表、2023 年度利润表、现金流量表、股东权益变动表及相关财务报表附注业经信永中和会计师事务所(特殊普通合伙)审计，并出具标准无保留意见的审计报告。

二、主要财务数据及指标

报告期内，全年实现营业收入312,181.95万元，同比减少6.72%；实现利润总额-137,645.58万元，同比减少170.35%；实现归属上市公司股东的净利润-131,361.94万元，同比减少290.58%；实现基本每股收益-0.5753元，同比减少288.19%。

报告期末公司资产总额1,241,224.84万元，同比减少11.41%，其中流动资产551,010.87万元，同比减少13.86%，非流动资产690,213.97万元，同比减少9.35%；负债总额245,623.73万元，同比增长14.81%，其中流动负债225,493.93万元，同比增长24.32%，非流动负债20,129.80万元，同比减少38.15%；归属于上市公司股东的所有者权益1,002,600.80万元，同比减少15.25%，其中股本237,775.03万元，同比减少0.11%，资本公积809,265.37万元，同比减少6.07%，库存股66,323.41万元，同比减少11.03%，其他综合收益-3,876.63万元，同比减少260.83%，盈余公积13,737.18万元，未发生变化，未分配利润12,023.26万元，同比减少91.52%。

报告期内，经营活动产生的现金流量净额-46,866.55万元，同比减少200.33%。

单位：元

项目	2023 年度	2022 年度	同比增减
营业收入	3,121,819,530.69	3,346,814,809.97	-6.72%
利润总额	-1,376,455,780.61	-509,130,493.10	-170.35%
归属于上市公司股东的净利润	-1,313,619,381.45	-336,322,828.23	-290.58%
基本每股收益	-0.5753	-0.1482	-288.19%
经营活动产生的现金流量净额	-468,665,516.42	-156,047,618.35	-200.33%

项目	2023 年末	2023 年初	同比增减
资产总额	12,412,248,395.53	14,010,798,359.85	-11.41%
归属于上市公司股东的所有者权益	10,026,007,988.50	11,829,543,639.52	-15.25%
股本	2,377,750,314.00	2,380,308,314.00	-0.11%

三、财务状况、经营成果和现金流量情况说明

(一) 主要资产变动情况

单位：元

项目	2023 年末	2023 年初	同比增减
应收票据	28,820,097.46	11,226,670.08	156.71%
应收款项融资	7,168,555.39	38,212,971.20	-81.24%
其他应收款	153,465,594.06	95,692,137.31	60.37%
长期股权投资	1,045,312,535.34	1,883,866,778.62	-44.51%
在建工程	154,547,250.68	104,773,532.60	47.51%
使用权资产	45,827,669.17	68,973,968.92	-33.56%
开发支出	646,034,634.05	422,090,902.82	53.06%
其他非流动资产	101,620,866.54	22,723,782.48	347.20%

- (1) 应收票据同比增加，主要原因为本期应收承兑汇票增加所致；
- (2) 应收款项融资同比减少，主要原因为本期信用等级较高的银行承兑汇票结算减少所致；
- (3) 其他应收款同比增加，主要原因为本期应收案件诉讼判决款增加所致；
- (4) 长期股权投资同比减少，主要原因为权益法核算联营公司亏损和其他权益变动所致；
- (5) 在建工程同比增加，主要原因为本期合肥办公楼建设投入增加所致；
- (6) 使用权资产同比减少，主要原因为使用权资产摊销增加所致；

(7) 开发支出同比增加，主要原因为本期自动驾驶地图、自动驾驶云平台等项目的开发投入增加所致；

(8) 其他非流动资产同比增加，主要原因为预付股权转让款增加所致。

(二) 主要负债变动情况

单位：元

项目	2023 年末	2023 年初	同比增减
短期借款	270,203,572.22	59,953,252.77	350.69%
应付票据	181,292,074.50	50,804,335.38	256.84%
合同负债	132,492,633.31	96,083,867.92	37.89%
应交税费	22,828,067.42	34,423,841.82	-33.69%
一年内到期的非流动负债	36,451,417.97	21,847,766.50	66.84%
其他流动负债	26,175,651.47	4,193,702.32	524.17%
租赁负债	31,406,027.26	46,249,768.22	-32.09%
长期应付款	18,094,112.49	0.00	100.00%
递延收益	65,077,321.98	45,178,172.59	44.05%
其他非流动负债	0.00	164,238,320.40	-100.00%

(1) 短期借款同比增加，主要原因为本期银行借款增加所致；

(2) 应付票据同比增加，主要原因为本期以承兑汇票结算的货款增加所致；

(3) 合同负债同比增加，主要原因为本期部分项目尚未完成结算所致；

(4) 应交税费同比减少，主要原因为本期应交增值税减少所致；

(5) 一年内到期的非流动负债同比增加，主要原因为一年内分期支

付的固定资产采购款及分期偿还的长期借款增加所致；

(6) 其他流动负债同比增加，主要原因为本期未终止确认的应收账款增加所致；

(7) 租赁负债同比减少，主要原因为本期支付租赁款所致；

(8) 长期应付款同比增加，主要原因为分期购买固定资产所致；

(9) 递延收益同比增加，主要原因为本期收到政府补助增加所致；

(10) 其他非流动负债同比减少，主要原因为限制性股票部分解除限售致一年以上的限制性股票回购义务减少所致。

(三) 所有者权益变动情况

单位：元

项目	2023 年末	2023 年初	同比增减
其他综合收益	-38,766,290.14	24,104,323.69	-260.83%
未分配利润	120,232,559.61	1,417,651,941.06	-91.52%
少数股东权益	-69,996,907.05	41,936,128.24	-266.91%

(1) 其他综合收益同比减少，主要原因为其他权益工具投资公允价值变动所致；

(2) 未分配利润同比减少，主要原因为本期公司经营亏损所致；

(3) 少数股东权益同比减少，主要原因为本期非全资子公司经营亏损所致。

(四) 经营情况

单位：元

项目	2023 年度	2022 年度	同比增减
投资收益（损失以“-”号填列）	-235,332,953.08	-92,617,573.29	-154.09%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-43,579,006.39	-10,629,703.49	-309.97%

项目	2023 年度	2022 年度	同比增减
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-3,240,486.23	-9,248,011.14	64.96%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	428,364.16	211,780.63	102.27%
营业外收入	65,867,872.39	542,801.17	12034.81%
营业外支出	3,012,641.62	2,184,625.05	37.90%
所得税费用	8,923,709.37	1,824,720.66	389.05%
少数股东损益	-71,760,108.53	-174,632,385.53	58.91%

（1）投资收益（损失以“-”号填列）同比减少，主要原因为本期权益法核算的联营企业亏损增加所致；

（2）信用减值损失（损失以“-”号填列）同比减少，主要原因为本期计提应收账款坏账准备增加所致；

（3）资产减值损失（损失以“-”号填列）同比增加，主要原因为本期计提合同资产坏账准备减少所致；

（4）资产处置收益（损失以“-”号填列）同比增加，主要原因为本期固定资产处置收益增加所致；

（5）营业外收入同比增加，主要原因为本期计提案件诉讼的判决款所致；

（6）营业外支出同比增加，主要原因为本期违约金支出增加所致；

（7）所得税费用同比增加，主要原因为上期子公司预缴所得税退回所致；

（8）少数股东损益同比增加，主要原因为本期控股子公司中寰卫星亏损减少及少数股东持股比例降低所致。

（五）现金流量情况

单位：元

项目	2023 年度	2022 年度	同比增减
经营活动产生的现金流量净额	-468,665,516.42	-156,047,618.35	-200.33%
投资活动现金流入小计	66,897,096.88	21,167,186.13	216.04%
投资活动现金流出小计	496,690,471.98	804,455,155.35	-38.26%
投资活动产生的现金流量净额	-429,793,375.10	-783,287,969.22	45.13%
筹资活动现金流入小计	303,660,350.71	211,427,045.91	43.62%
筹资活动产生的现金流量净额	-111,543,592.99	-328,666,112.85	66.06%

(1) 经营活动产生的现金流量净额同比减少，主要原因为本期支付智驾及智芯业务物料采购支出增加所致；

(2) 投资活动现金流入小计同比增加，主要原因为本期收到股权及大额存单转让款所致；

(3) 投资活动现金流出小计同比减少，主要原因为本期减少股权投资所致；

(4) 投资活动产生的现金流量净额同比增加，主要原因为本期减少股权投资所致；

(5) 筹资活动现金流入小计同比增加，主要原因为本期银行借款增加所致；

(6) 筹资活动产生的现金流量净额同比增加，主要原因为上期偿还可转债投资借款所致。

特此报告。

北京四维图新科技股份有限公司董事会

二〇二四年四月二十八日